
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA TECHNOLOGY OFFICE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 39

ADOTTATO IL 31/10/2023

 ESECUTIVO DAL  31/10/2023

OGGETTO: RETTIFICA,  PER  MERO  ERRORE  MATERIALE,  DEL CAPITOLATO  D’ONERI
APPROVATO  CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  37 DEL 30/10/2023
AVENTE AD OGGETTO L’INDIZIONE DI UN APPALTO SPECIFICO NELL’AMBITO
DEL  SISTEMA  DINAMICO  DI  ACQUISIZIONE  DELLA  PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE  PER  LA  FORNITURA  DI  PRODOTTI  E  SERVIZI  PER
L’INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI - ID 2681 (SDAPA ICT), AI SENSI
DELL’ART. 72 DEL D.LGS. N. 36/2023, AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA
DELLA PIATTAFORMA DI  NETWORK DETECTION AND RESPONSE (NDR) E
RELATIVI SERVIZI COMPRENSIVA DI MESSA IN ESERCIZIO E TRAINING ON
THE  JOB  NELL’AMBITO  DELLA PROGETTAZIONE  E  SVILUPPO  DI  NUOVI
SISTEMI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO CYBER - PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  -  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  -
INVESTIMENTO  1.5  “CYBERSECURITY”  -  CUP:  B37H22005440006  -  CIG:
A022FA0204 – CUI: 00856930102202300268.

IL DIRETTORE DI AREA RESPONSABILE

Visti:

• gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 “Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

• la Legge n. 241 del 07/08/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• gli  artt.  4 comma 2,  16 e 17 del  Decreto Legislativo n.  165 del  30.3.2001 “Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 - “Codice dei contratti pubblici”;

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

• il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova  approvato  con
Deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

• il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune
di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 87 del 05 maggio 2022 -
TRIENNIO  2022-2024.  REVISIONE  2022  quale  parte  del  Piano  integrato  di  Attività  e
Organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Considerato che:

• con Determina n. 0010220 del 29/07/2022, l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (ACN), in
qualità di soggetto attuatore, ha approvato l’Avviso Pubblico n. 3/2022 avente ad oggetto “Avviso
pubblico per la realizzazione di interventi di potenziamento della resilienza cyber delle Regioni,
dei Comuni capoluogo facenti parte di Città metropolitane, delle Province autonome a valere sul
PNRR, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity - Codice d’investimento
M1C1I1.5”;

• a seguito delle analisi e delle valutazioni sopracitate il Comune di Genova ha presentato, in data
13.10.2022, la candidatura al sopracitato Avviso Pubblico unitamente al Piano di Progetto dal
titolo “Analisi  della postura Cyber,  mitigazione del rischio e awareness” con il  dettaglio delle
attività proposte e il relativo finanziamento richiesto; 

• il  progetto  presentato  dal  Comune di  Genova  comprende  alcune  attività  di  progettazione  e
sviluppo di nuovi sistemi per la mitigazione del rischio cyber attraverso l’acquisizione del servizio
di Network Detection & Response (NDR) – esercizio e training on the job;

• tale proposta progettuale risulta ammessa al finanziamento come indicato nella determina n.
3429 del 20/01/23 - rettificata con determina n. 7591 del 23/02/23 - con la quale l’Agenzia per la
Cybersicurezza Nazionale ha individuato le proposte progettuali ammesse al finanziamento e i
Soggetti attuatori per ciascun progetto oggetto di finanziamento a valere sull’Avviso di cui sopra;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 37 del 30/10/2023 con la quale:

• è stato autorizzato l’espletamento delle fasi procedurali per l’indizione di un Appalto Specifico
nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura
di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni - ID 2325 (SDAPA ICT), ai sensi
dell’art. 72 del d. lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto la fornitura della Piattaforma di Network
Detection and Response (NDR) e relativi servizi comprensiva di messa in esercizio e training on
the job nell’ambito della progettazione e sviluppo di nuovi sistemi per la mitigazione del rischio
cyber finanziato dalle risorse di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - Investimento 1.5 “Cybersecurity” NextGenerationEU - CUP:
B37H22005440006 - CIG: A022FA0204 – CUI: 00856930102202300268;

• sono stati approvati i documenti di gara relativi al suddetto Appalto Specifico;

Dato atto che, per mero errore materiale, risulta necessario apportare delle modifiche al Capitolato
d’Oneri  approvato con Determinazione Dirigenziale  n.  37 del  30/10/2023,  allegato  come parte

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



integrante del presente provvedimento, come segue:

• aggiungendo il valore di fatturato globale maturato nel triennio precedente a quello della data di
invio della lettera di invito, secondo le regole stabilite nel paragrafo 3.2 del Capitolato d’Oneri del
Bando Istitutivo, in formato numerico;

• aggiungendo il  CPV “48000000-8 -  Pacchetti  software e sistemi di informazione”,  poiché per
motivi  tecnici  risulta  necessario  utilizzare  un  cpv  di  livello  superiore  al  CPV “48730000-4  -
Soluzioni per la gestione degli eventi di sicurezza”;

• richiedendo la seguente documentazione amministrativa aggiuntiva da produrre:

• Comprova pagamento imposta di bollo in caso di utilizzo del modulo F24;

• Checklist sul rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente, cd. Do No
Significant Harm (DNSH) come da guida operativa;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

_____   

DETERMINA

1. di rettificare,  per mero errore materiale,  il  Capitolato d’Oneri  approvato con Determinazione
Dirigenziale n. 37 del 30/10/2023, allegato come parte integrante del presente provvedimento,
come segue:
◦ aggiungendo il valore di fatturato globale maturato nel triennio precedente a quello della data

di  invio della  lettera di  invito,  secondo le regole  stabilite  nel  paragrafo 3.2 del  Capitolato
d’Oneri del Bando Istitutivo, in formato numerico;

◦ aggiungendo il CPV “48000000-8 - Pacchetti software e sistemi di informazione”, poiché per
motivi tecnici risulta necessario utilizzare un CPV di livello superiore al CPV “48730000-4 -
Soluzioni per la gestione degli eventi di sicurezza”;

◦ richiedendo la seguente documentazione amministrativa aggiuntiva da produrre:
• Comprova pagamento imposta di bollo in caso di utilizzo del modulo F24;
• Checklist sul rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente, cd. Do

No Significant Harm (DNSH) come da guida operativa;
2. di confermare quant’altro inserito nella Determinazione Dirigenziale n. 37 del 30/10/2023;
3. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sull’Albo Pretorio on-line, sul sito

istituzionale del Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli
articoli 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013;

4. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali;

5. dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione  amministrativa,  assieme al  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL DIRETTORE DI AREA
Dott. Alfredo Viglienzoni

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

ALLEGATI:

 1. Capitolato_d'oneri_SDAPA_NDR_31.10.23.pdf 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



